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 اخبار این روزها پر شده از استراتژی های جنگی، اهدافی که آمریکا و اسرائیل 
برای جنگ دنبال می کنند و پیش بینی وضعیت  آتش بس. دبیرکل حزب الله 
لبنان به عنوان یکی از تاثیرگذارترین رهبران محور مقاومت پس از گذشت 
چند هفته از جنگ میان اسرائیل و مردم مظلوم فلسطین اشغالی، سخنرانی 
کرد. پیش از سخنرانی برخی گمان می کردند که سیدحسن نصرالله بنای 
شروع یک جنگ تمام عیار منطقه ای را پی ریزی می کند و برخی هم از عدم 
دخالت حزب الله حرف زدند. اما سخنرانی یک ساعته او معادله را بر هم زد. 
او از محوریت های مختلف حرف زد و سخنرانی او یکی از هوشمندانه ترین و 
سیاسی ترین مدل مواجهه با جنگ میان این دو طیف بود. هادی خسروشاهین، 
کارشناس مسائل بین الملل از مفهوم تازه ای در نظام بین الملل تحت عنوان 
»بازدارندگی نامتقارن« صحبت کرد. تحلیل او از سخنرانی دو روز گذشته 

دبیرکل حزب الله حول این مفهوم صورت بندی می شود. 

   حزب الله از جریان سوم و مفهوم »بازدارندگی« حمایت 
می کند

پیش از سخنرانی دبیرکل حزب الله شاهد جریانات متعددی در دو سر طیف بودیم 
که تحلیل های متفاوتی از پیش بینی موضع حزب الله داشتند. خسروشاهین از 
جریان سومی صحبت می کند که جریان میانه است. او همه حرف های سیدحسن  
نصرالله را در یک مفهوم محوری خلاصه می کند: »من صحبت های سید حسن 
نصرالله را در مفهوم »بازدارندگی« خلاصه می کنم. حالا دو صرف طیف در میان 
تحلیلگران منطقه ای وجود دارد که من با هیچ یک از آنها موافق نیستم. جریان 
میانه ای هم هست که من با آن هم عقیده هستم. در یک سر افرادی هستند که 
توقع داشتند سیدحسن دستش را روی ماشه بگذارد و جنگ تمام عیار منطقه ای 
را آغاز کند. در عین حال با جریان مقابل هم هم نظر نیستم که تکیه و تاکیدشان 
صرفا بر جریان اصلی و رئالیست تهاجمی یا هژمون است. آنها قدرت گروه های 
شبه نظامی، شبکه شبه نظامیان و بازدارندگی ماحصل از این فعالیت شبکه ای 
را دست کم می گیرند. در این طیف یک حد وسط و میانه ای هم وجود دارد که 
سیدحسن نصرالله از آن جانبداری کرد. باید توجه داشت که تاثیرگذاری حفظ اهرم 
تهدید جنگ گسترده منطقه ای به مراتب بیشتر از آغاز این جنگ است. دبیرکل 
حزب الله تهدید و اهرم آن را به عنوان یک ابزار مهم برای بازدارندگی در ید اختیار 
خودش قرار داد و آن را حفظ کرد، با این حال ورود به عرصه شور و شوق صرف 
و بدون عقلانیت هم نداشت. به نظر من این تکیه مهمی است. ضمن اینکه 
اینها تکیه دیگری هم دارند، آن هم باور و تکیه به توانمندی های محور مقاومت 
برای ایجاد بازدارندگی نامتقارن است، یعنی بر خلاف این دو جریان جریان سوم 
معتقد است که امکان بازدارندگی میان شبه نظامیان با یک قدرت هژمون وجود 
دارد، بنابراین این را نمی توان دست کم گرفت. نکته بعدی اینکه لزوما از اهرم تهدید 
نباید صرف نظر کرد و آن را در هر عرصه و در هر زمانی، بدون در نظر گرفتن هزینه 

فایده آن، فرصت را خرج کرد.«

   در بازی اطلاعات ناقص، قدرت بازدارندگی و موازنه به 
وجود می آید

خسروشاهین که از بازدارندگی نامتقارن به عنوان محور صحبت های دبیرکل 
حزب الله نام برد، برای توضیح این فضا و کارکردش در صحنه جنگ این طور توضیح 
داد: »برخلاف فضای کلاسیک و متقارن نظام بین الملل که بر موازنه بین نیروهای 
مادی به ویژه نیروهای نظامی تاکید می شود در موازنه نامتقارن روی بازی اطلاعات 
ناقص تاکید می کند. در بازی اطلاعات ناقص، بازیگر چالشگر در مقابل یک بازیگر 
تدافعی قرار می گیرد. بازیگر چالشگر یا رقیب اگرچه از ترجیحات خودش در حوزه 
مسائل نظامی و امنیتی اطلاعات کامل دارد اما برخلاف مدل بازدارندگی متعارف 
به دلیل بازی اطلاعات ناقص از ترجیحات طرف مقابل اطلاعات کاملی ندارد. 
چون اطلاعات کاملی از ترجیحاتش ندارد و چون بازیگر عقلانی هم هست قدرت 
ریسک عملیات نظامی و امنیتی مدنظر را ندارد. ما در صحبت های دیروز دبیرکل 

حزب الله شاهد شکل گیری بازدارندگی نامتقارن بین محور مقاومت با محوریت 
حزب الله و ایالات متحده آمریکا بودیم. همین بازدارندگی نامتقارن باعث می شود که 
ایالات متحده آمریکا به طور مدام در صحنه عملیاتی در برخی از اهداف خودشان 
بازنگری و تجدیدنظر به عمل بیاورند و دائما از آن هدف گذاری های اولیه خودشان 
در صحنه تحولات فلسطین و منطقه عقب نشینی کنند. بازدارندگی نامتقارن به 
این معنا نیست که این وضعیت تنها میان یک دولت با دولت دیگر به وجود خواهد 
آمد، ما این وضعیت را می توانیم بین یک دولت با یک یا چند گروه شبه نظامی شاهد 
باشیم. در عین حال بازدارندگی نامتقارن به معنای موازنه میان نیروهای مادی طرفین 
هم نیست؛ یعنی به طور مثال ما به هر حال می دانیم که به لحاظ کیفیت و کمیت 
تجهیزات و تاسیسات نظامی موازنه ای میان حزب الله لبنان و آمریکا وجود ندارد. 
اما بر پایه بازی اطلاعات ناقص و بازدارنده نامتقارن، امکان شکل دهی به موازنه 
به وجود می آید و همین امر هم باعث عدول از هدف گذاری های اسرائیل و آمریکا 

از تاریخ هشتم و نهم اکتبر می شود.«

   اسناد مهمی که موضع دولت بایدن را مشخص می کند
در ابتدا برای تحلیل حرف های سیدحسن نصرالله باید به موضع آمریکا به عنوان 
یکی از حامیان اسرائیل در این جنگ توجه داشت، خسروشاهین هم این موضوع 
را در قالب دو سند مهم دولت بایدن تحلیل می کند: »ایالات متحده آمریکا از 
زمان دولت بایدن دو تا سند مهم منتشر کرد که درواقع این دو سند هدف گذاری 
دولت بایدن را در امنیت بین المللی و امور آن مشخص می کند. این دو سند که 
در اکتبر 2022 منتشر شد سند دفاع ملی و امنیت ملی ایالات متحده است. در 
این سند با توجه به سابقه ای که ما از جنگ های بی پایان آمریکا و تاثیرات آن بر 
افکار عمومی، اقتصاد و تفکرات استراتژیست های آمریکایی دیده ایم، دولت بایدن 
تشخیص داد از تجهیزات آمریکایی برای بازدارندگی استفاده کند. به جای ورود 
ایالات متحده به صحنه های پرهزینه نبرد از به وقوع پیوستن جنگ های بزرگ 
ذیل بازدارندگی جلوگیری کند. یکی از مناطقی که در سند امنیت ملی و دفاع 
ملی آمریکا به جز منطقه اروپا با آن تاکید شد، خاورمیانه بود. یعنی هدف گذاری 
آمریکا قبل از ماجرای 7اکتبر بر این هدف تمرکز داشت که کاری کنند که بر پایه 
محدودسازی تنش و استفاده از اهرم ها و امکاناتی که آمریکا در دست دارد، از 

وقوع جنگ جلوگیری کنند.«

   ایالات متحده هم از طوفان  الاقصی غافلگیر شد
استراتژی ای که دولت در سند مذکور پیش گرفت البته بی عیب نبوده و آن طور 

که باید در عرصه بین الملل جامعیت لازم را نداشت. خسروشاهین در این باره 
می گوید: »این استراتژی یک نقطه ضعف عمده داشت و آن هم تمرکز ویژه ای بود 
که بر بازیگران دولتی داشت. این در وضعیتی است که در منطقه ما به ویژه بعد 
از حمله آمریکا به عراق و بهار عربی مجالی برای گسترده تر شدن نقش بازیگران 
غیردولتی ایجاد شد. در واقع هر استراتژی بازدارندگی بدون توجه به قدرت، دامنه 
نفوذ و نقش آفرینی بازیگران غیردولتی برای ایجاد بازدارندگی عملا نمی تواند به 
هدف گذاری خودش دست پیدا کند. بر این پایه در هفتم اکتبر این اسرائیل نبود 
که از آن حادثه غافلگیر شد. به دلیل دست کم گرفتن قدرت بازیگران غیر دولتی 
که به ساخت و بافت منطقه خاورمیانه شکل جدیدی بخشیدند، ایالات متحده 
هم از به وقوع پیوستن این حادثه و بلافاصله تصاعد و افزایش تنش ها غافلگیر شد. 
بنابراین دولت بایدن تلاش بی وقفه ای را انجام داد که مختصات و دامنه بحران و 
تنش ها را به یک محدوده جغرافیایی خاصی محدود کند؛ اگر چه دچار غافلگیری 
شده بود. حداقل می خواست در مرحله دوم مانع از به وقوع پیوستن یک جنگ 
بزرگ منطقه ای شود، چون آن جنگ اختلال مهم و اساسی ای در استراتژی های 

کلان آمریکا به وجود می آورد.«

   نقطه کانونی، تهدید به جنگ تمام عیار است
در مواجهه با این نوع سیاست، آمریکا و وضعیت فعلی ای که در آن قرار دارد، 
خسروشاهین صحبت های دبیرکل حزب الله را این طور تحلیل می کند: »ما در 
یادی بر یک جنگ تمام عیار  سخنرانی نصرالله شاهد هستیم که مانور خیلی ز
و کامل می دهد یعنی به جای اینکه دست روی ماشه بگذارد و آن جنگ بزرگ 
منطقه ای را عملیاتی کند از آن به عنوان یک کارت تهدید در مقابل نیروهای 
آمریکایی برای بازدارندگی استفاده می کند. بنابراین نقطه کانونی بحث سید حسن 
نصرالله روی مفهوم یک جنگ بزرگ نه برای انجام آن، بلکه به مثابه یک اهرم برای 
ایجاد بازدارندگی برای حزب الله لبنان و بعد محور مقاومت و کنترل اهداف مدنظر 
اسرائیل و آمریکا و همچنین در صحنه تحولات فلسطین و منطقه خاورمیانه بود.«

   حالا جنگ به تعادل در بازدارندگی رسیده  است
وضعیت این روزهای جنگ میان اسرائیلی ها و مردم غزه با کنشگری و حضور 
پررنگ محور مقاومت به نوعی به تعادل در بازدارندگی رسیده است. این کارشناس 
روابط بین الملل هم بر همین نکته تاکید دارد: »به طور مشخص ما می توانیم بگوییم 
که تا اینجای کار که اسرائیلی ها ورود زمینی به صحنه تحولات غزه داشتند، به نظر 
می رسد به طور نسبی بازدارندگی چه از جانب ایالات متحده آمریکا و چه از جانب 

محور مقاومت، کار کرده است. به دلیل اینکه از طرف آمریکا، حضور و تجهیزات آن 
در منطقه به نوعی موازنه دهنده در برابر تهدیدات محور مقاومت بود. در عین حال 
محور مقاومت هم به ابزارها و امکاناتی دسترسی داشت که باعث تاثیرگذاری 

روی هدف گذاری ایالات متحده و اسرائیل در صحنه تحولات فلسطین شد.«

   اسرائیل از اهداف روزهای ابتدای جنگ دست  کشیده 
است

در روزهای هشتم و نهم اکتبر شاهد نوعی هدف گذاری برای اتمام جنگ از جانب 
اسرائیل و آمریکا بودیم، اما با گذر زمان و کنشگری بیشتر محور مقاومت حالا اخبار 
مبتنی بر نوعی تقلیل چشم اندازی است که ترسیم کرده بودند. خسروشاهین این 
عقبگرد را این طور تحلیل می کند: »اولین هدف گذاری ای که اسرائیلی ها و بعد 
آمریکایی ها در روزهای ابتدایی این جنگ اعلام کردند، نابودی حماس بود. 
ذیل نابودی حماس آنها مفهوم دیگری تحت عنوان یک جنگ تمام عیار زمینی، 
کلاسیک و هوایی را علیه غزه برای تصرف و اشغال آن مطرح کردند. اهدافی 
مدنظرشان بود که پس از اشغال تمام غزه، جمعیت غزه هم به کشورهای اطراف یا 
کشورهای منطقه بروند یعنی حدودا دو میلیون نفر به کشورهای اطراف غزه و سایر 
کشورهای منطقه منتقل شوند. در صورتی که در واقع و در صحنه عملی ما شاهد 
عدول از این هدف گذاری ها هستیم یعنی هدف جنگ تمام عیار زمانی به یک 
عملیات ویژه یا عملیات ویژه زمینی تبدیل شد. طی این عملیات اسرائیلی ها 
از استقرار کامل و با تجهیزات و نیروی زمینی بالا در صحنه غزه پرهیز کردند، 
به جای آن تلاش کردند که از استراتژی جابه جایی مداوم نیروها، نیروهایی که 
برای شناسایی به جلو می روند و بعد از شناسایی دوباره به منطقه و پایگاه اصلی 
خودشان برمی گردند و در منازعه شهری باقی نمی مانند، عدول پیدا کرد. الان حتی 
سی ان ان امروز خبری را منتشر کرد که ایالات متحده آمریکا از هدف گذاری اولیه ای 
که توسط اسرائیل مطرح شد و خودش هم حمایت کرد یعنی نابودی حماس، گذر 
کرده است. وضعیت به مرحله ای رسیده که مقام آمریکایی اعلام می کند آتش بس 
تا زمانی که اسرائیل اطمینان پیدا نکند که حماس مجددا توانایی عملیات 7 اکتبر 
را ندارد، برقرار نمی شود. این یعنی استراتژی از نابودی حماس به کاهش ظرفیت 
نظامی آن تقلیل پیدا کرده است. این ماحصل موازنه تهدید یا بازدارندگی بر پایه 
تهدید میان محور مقاومت و البته با محوریت حزب الله با ایالات متحده آمریکا و 
تجهیزاتی است که به منطقه آورد. به نظر می رسد موازنه، بین این دو نیرو به وجود آمده 
و همین موازنه یکی از دلایل ممانعت از تصاعد بحران تا مقطع فعلی شده است و 
همچنین عدول هدف گذاری های آمریکا و اسرائیل را در نوار غزه شاهد هستیم.«

روز جمعه، برای امت اسلامی و هواداران محور مقاومت، روز موعود 
بود. بالاخره روز سخنرانی سید مقاومت لبنان فرارسیده بود. پیش از 
ی معتقد بودند که این سخنرانی یک اعلام جنگ علنی  سخنرانی بسیار
یم صهیونیستی است و برخی دیگر هم معتقد بودند که سخنرانی  با رژ
دبیرکل جنبش حزب الله لبنان، غیرقابل پیش بینی است. پس از سخنرانی 
که  سیدحسن نصرالله اما تحلیل ها و پیش بینی ها خواندنی تر بودند؛ چرا
یم صهیونیستی، سید مقاومت نشان داد  یکا و البته رژ برخلاف میل آمر
این گروه بیش از آنکه تمایل به ادامه تنش در منطقه داشته باشند، به 
ی برخی  دنبال آرامش در منطقه است. از این رو پیش بینی ها و فضاساز
تحلیلگران که همگام با رسانه های غربی پیش رفته بودند، نادرست از 
آب درآمد. از طرف دیگر سیدحسن نصرالله با سخنرانی روز جمعه خود 
نشان داد تمام تحرکات مقاومت غیرقابل پیش بینی است و هرچند از 
یم صهیونیستی حمایت می کنند اما آنچه که  مواضع حماس درمقابل رژ

کم است عقل و منطق است و نه احساسات.  حا
کوان در رابطه با سخنرانی دو روز گذشته دبیرکل حزب الله لبنان  ثمانه ا
معتقد است در بررسی صحبت های سیدحسن نصرالله نباید به منطقی 
یم بلکه مساله این است،  گاهی بخش بودن سخنان ایشان بپرداز بودن یا آ
ــد  ــود آورده بودن ــه وج ــی ب ــانه های غرب ــه رس ــی ک ــده و توقع ــرایط به وجود آم ش
این بود که نشان دهند گروه مقاومت یک گروه سرکش، غیرقابل اطمینان 
و درعین حال غیرمنطقی است و بسیار احساساتی با مسائل برخورد 
کوان رسانه های غربی سعی داشتند نشان دهند پس  می کند. به عقیده ا
یم صهیونیستی بالا می رود.  از این سخنرانی، احتمال حمله به مواضع رژ
ــه دنبال تشدید تنش در منطقه هستند. او  همچنین ایران و حزب الله ب
می گوید: »این تحلیل و پیش بینی، پس از سخنرانی سیدحسن نصرالله، 
خدا را شکر از بین رفت. ایشان نشان داد که هم به عنوان رهبر یکی از 
مهم ترین گروه های مقاومت و هم به عنوان فرد فعال در امور سیاسی 

و نظامی لبنان، اتفاقا به شدت بر مبنای عقلانیت و منطق تصمیم 
می گیرد. ایشان اعلام کرد که غزه و حماس به لحاظ تجهیزات نظامی 
کتیک های نظامی، در شرایطی قرار دارد که خودش توانایی دفاع از  و تا
ی به حضور گروه های دیگر مقاومت در خارج از  خودش را دارد و نیاز

فلسطین اشغالی نیست.«

   آمریکا تلاش دارد تا حماس را شبیه به داعش 
نشان دهد

یم صهیونیستی  کوان معتقد است: »این بدان معنا نیست که رژ البته ا
می تواند هر جنایتی در غزه مرتکب شود و گروه های مقاومت هم پاسخی 
کتیکی حزب الله، نیروهای  به او ندهند. بنابراین حملات غیرمنظم و تا
ــه  ــه لحاظ دیپلماتیک و ب مقاومت عراق و یمن و سایر گروه هایی که ب
یم صهیونیستی فشار می آورند، همه در این  لحاظ سیاسی و نظامی به رژ
راستاست که به دنبال آتش بس سریع در منطقه باشند. رهبرکل جنبش 
اسلامی لبنان اشاره کرد که حماس همان روز اولی که عملیات را انجام 
یم به دلیل اینکه کاملا به این مساله واقف است،  داد، پیروز میدان بود و رژ
یگر غیرمنطقی و  دست به کشتارهای جنون آمیز می زد. بنابراین اتفاقا باز
جنایتکار در این بین، فقط صهیونیست ها و حامیانش هستند و گروه های 
مقاومت و ایران نشان دادند که بسیار منطقی با موضوع برخورد می کنند 
و این موضوع را از لحاظ دیپلماتیک پیش می برند. همچنین موازنه 
ــد  ــد، نمی توان ــتی بدان یم صهیونیس ــا رژ ــد ت ــه راه انداختن ــه ب ــد در منطق تهدی
ی دلش می خواهد انجام دهد و در حوزه دیپلماسی نیز فعال عمل  هرکار
می کنند.« این تحلیلگر امور بین الملل در پاسخ به این سوال که چرا 
آمریکایی ها تلاش داشتند تا یک چهره کاملا خشن از مقاومت نشان 
دهند، می گوید: »آمریکایی ها حتی خود حماس را هم سعی دارند که 
یست داعش نشان دهند که مثلا هیچ عقلانیت  شبیه به گروه  های ترور
و منطقی پشت کارهایش نیست. اما نوع رفتار حماس مخصوصا با 
ی اسرا،  کرات برای آزادساز اسرا و نوع رفتارش در آغاز دیپلماسی و مذا
نشان داد که تا به الان براساس منطق و منافع فلسطین و حوزه مقاومت 

یم صهیونیستی بخواهد به جنایت های خودش  گر رژ عمل می کند. ا
ادامه دهد، این احتمال می رود که هم از درون و هم از بیرون تحت 
ــه  ــنگین تری را علی ــای س ــت عملیات ه ــای مقاوم ــرد. گروه ه ــرار بگی ــار ق فش
ــه گام خشونت  ــا افزایش گام ب ــم انجام خواهند داد و این همراه ب ی این رژ

در منطقه خواهد بود.«

   آمریکا عامل اصلی در جنایات صهیونیست ها
کوان بر این باور است که سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان در  ا
سخنرانی خود به ابعاد مهم و قابل توجه طوفان  الاقصی اشاره کردند اما به 
ی بر »فلسطینی«  کید و نظر می رسد مهم ترین موضوع در این خصوص تا
بودن این عملیات است. او می گوید: » پیش از این هم این مساله نیز از 
ی اسلامی بیان شده و باید به آن به صورت ویژه  زبان مسئولان نظام جمهور
ی غزه در این عملیات  کید سیدحسن نصرالله بر پیروز پرداخته شود. تا
همان طور که از ابتدای طوفان  الاقصی نیز اشاره شده است، باید مورد 
یخ مقاومت در برابر  توجه قرار گیرد. این اتفاق یکی از نقاط برجسته تار
صهیونیست ها بوده و از این پس نیز می تواند سرنوشت مردم فلسطین 
ــر این مساله که فلسطینی ها  کید ب ــا سال ها تحت تاثیر قرار دهد. تا را ت
و مردم غزه راه چاره دیگری جز این اقدام نداشتند و اقدام علیه دشمن 
ی در این  یجی ترجیح دادند، نکته محور صهیونیستی را بر مرگ تدر
خصوص است. تا پیش از این نیز بارها توسط رهبر معظم انقلاب اعلام 
یکا عامل اصلی در جنایات صهیونیست ها در منطقه و  شده بود که آمر
همچنین ممانعت از شکل گیری آتش بس بین صهیونیست ها و مردم 
غزه است. سیدحسن نصرالله نیز دقیقا به همین مساله در سخنرانی اش 
یکا در این مساله به شدت  اشاره کرد. به نظر می رسد تحلیل نقش آمر
کید سیدحسن نصرالله بر این  حائز اهمیت باشد.« او ادامه می دهد تا
ــر این حادثه  ی زمین مسئولیت دارند در براب بود که تمام انسان های رو
ی این مساله مطرح  کوان می گوید: »شاید برای بسیار کنش نشان دهند. ا وا
باشد که بهتر است جامعه اسلامی و مردم در سرزمین های اسلامی به 
کید کرد  فکر جنگ و مبارزه با اسرائیل باشند اما سیدحسن نصرالله تا

که همه مردم در این خصوص مسئولیت دارند اما باید با اقدامات 
رسانه ای، نوشتن و گفتن از این مساله نقش خود را ایفا کنند. پرداختن 
به این نکته که مردم در تمام نقاط دنیا چه مسئولیت انسانی ای در این 

خصوص دارند، بسیار مهم است.«

   تلاش برای تحریم رژیم صهیونیستی
ی بر این عقیده بودند که سیدحسن نصرالله در این  او می گوید که بسیار
سخنرانی، ورود حزب الله به جنگ با اسرائیل را به صورت رسمی اعلام 
کوان توضیح می دهد: »دبیرکل حزب الله لبنان با این حال  خواهد کرد. ا
، وارد میدان  کتبر اعلام  کرد که ما از همان روز اول عملیات یعنی روز 7 ا
عملیات نظامی علیه صهیونیست ها شده بودیم و عملیات ها همچنان 
ادامه خواهد داشت. ضرورت توجه به این مساله از این بابت است که 
ی توقع داشتند، حزب الله ورود عجولانه ای به جنگ داشته یا تلاش  بسیار
کند که جنگ را به سایر جبهه های منطقه  گسترش دهد اما سیدحسن 
نصرالله نشان داد جبهه مقاومت با درایت بیشتری شرایط را سنجیده و 
یزی وارد جنگ تمام عیار در منطقه  به صورت عجولانه و بدون برنامه ر
نخواهد شد اما تهدید می کند که در صورت اتفاق نیفتادن آتش بس و 
نرسیدن کمک های بشردوستانه به غزه یا تلاش دشمن صهیونیستی برای 
بیرون راندن مردم از غزه، راهی غیر از حمله تمام عیار به صهیونیست ها 
یم به پا  باقی نمی ماند و مردم در سراسر کشورهای منطقه علیه این رژ

خواهند خاست.«
یح می کند: »به نظر می رسد با توجه به صحبت ها و  کوان در پایان تصر ا
مواضع اخیر رهبران گروه های مقاومت و همچنین رهبر معظم انقلاب، 
مهم ترین وظیفه کشورهای منطقه هم اینک، تلاش برای بالا بردن میزان 
یم است.  یم این رژ یم صهیونیستی و تلاش برای تحر تهدیدات علیه رژ
همچنین دیپلماسی در اولویت اول قرار دارد، بنابراین تلاش دیپلماتیک 
ــرای مسئول دانستن صهیونیست ها در مساله جنایت علیه بشریت و  ب
ی آتش بس را در شرایط فعلی مهم ترین  انجام دیپلماسی برای برقرار

وظیفه کشورهای مسلمان دانست.«

هادی خسروشاهین، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

جنگ به موازنه بازدارندگی رسیده است

ثمانه اکوان، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

سیدحسن نصرالله نقشه رسانه های غربی را خنثی کرد

ادامه از صفحه۲ 

فاطمه بریمانی ورندی
خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


